
 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

1 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso Prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità. Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-9 CUP: F29G16000290007  

 

OGGETTO: RECLUTAMENTO TUTOR PON FSE AVVISO PROT. N. 10862 DEL 

16/09/2016 CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-9  

CUP: F29G16000290007  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 18 del 22 ottobre 2013 e successive mm. e ii.; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 37 di giorno 22 

dicembre 2016; 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it




 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

2 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2016/19 approvato con delibera del Collegio 

dei Docenti n° 48 del 13 gennaio 2016 e dal Consiglio di Circolo con delibera n°41 del 15 gennaio 

2016 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2016/17 approvato con 

delibera del Collegio dei Docenti n° 39 del 25 ottobre 2016 e dal Consiglio di Circolo con delibera 

n° 28 del 27 ottobre 2016 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2017/18 approvato con 

delibera del Collegio dei Docenti n° 46 del 26 ottobre 2017 e dal Consiglio di Circolo con delibera 

n° 92 del 26 ottobre 2017 

VISTO l’avviso del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per 

la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, concernente la Programmazione dei Fondi Strutturali europei 

2014/2020 con cui si invitano le singole istituzioni scolastiche alla presentazione di proposte per la 

realizzazione di interventi e progetti formativi relativi all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di 

sostegno didattico e di counseling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 

extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.);  

VISTA la nota del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per 

la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, Prot. 

AOODGEFID/31711del 24/07/2017 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione 

all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa;  

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 90 del 28 settembre 2017 di variazione al Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 43 del 26 ottobre 2017 con la quale sono stati 

approvati i criteri  per la selezione dei tutor  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 96 del 26 ottobre 2017 con la quale sono stati 

approvati i criteri per il reclutamento dei tutor 

VISTA la necessità di individuare n. 8 TUTOR per i moduli del Progetto SCUOLA ATTIVA 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-9 

 

 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

3 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per il 

reclutamento di n. 8 tutor per il Progetto “SCUOLA ATTIVA” 

 

ART. 2 OBIETTIVI GENERALI DEL PROGETTO E BREVE DESCRIZIONE 
Tutto il Progetto ha la finalità principale di favorire la motivazione degli alunni per la scuola tramite 

attività rispondenti alle diverse attitudini/inclinazioni degli studenti.  

Per favorire l'interesse e la motivazione, saranno prevalentemente utilizzati spazi alternativi alla 

tradizionale aula scolastica, con particolare riferimento ai laboratori, alla palestra e alla sala teatro.  

Saranno utilizzate tecniche didattiche attive (brainstorming, cooperative learning, peer to peer 

education, attività laboratoriali, …).  

La metodologia sarà caratterizzata da un approccio non formale e si baserà sul learning by doing.  

Gli studenti saranno coinvolti in situazioni concrete realizzate in luoghi diversi dai normali contesti 

formativi frontali.  

Saranno organizzate manifestazioni, gare, esibizioni, seminari, escursioni sul territorio e visite 

didattiche.  

La presente nota rientra tra le attività di informazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione previste  

dagli interventi finanziati con i Fondi Strutturali Europei.  

Saranno realizzati otto moduli formativi:  

- 2 relativi al potenziamento delle competenze di base (italiano e matematica)  

- 2 relativi allo sport e all'educazione motoria  

- 2 relativi alla musica strumentale  

- 1 di teatro  

- 1 rivolto ai genitori  

 

ART. 3 TIPOLOGIA DEI MODULI E FIGURE RICHIESTE 

 

MODULI DESTINATI AGLI ALUNNI 

 

MODULO N. 1 

TITOLO  

Percorsi di gioco sport 

 

TEMATICHE: Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Scuola Primaria Via Veneto 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

4 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

previsti, per un monte ore 30. 

 

Lo sport non sarà inteso nel suo valore agonistico, ma sarà utilizzato nella sua valenza trasversale 

per permettere a ogni bambino di acquisire, tramite le attività fisiche, le competenze non solo 

disciplinari, ma anche civiche e sociali. Pertanto, vengono stabiliti i seguenti obiettivi: 

- Imparare a collaborare con i compagni 

- Imparare a rispettare le regole stabilite 

- Migliorare il coordinamento fisico 

- Favorire l’inserimento del singolo nel gruppo 

- Collaborare per la realizzazione di un prodotto finale 

ATTIVITÀ 

Esercizi di riscaldamento 

Avviamento allo sport di squadra 

Realizzazione di incontri tra squadre e/o scuole diverse 

 

MODULO N. 2 

TITOLO 

Laboratorio di danza 

educativa 

TEMATICHE: Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Scuola Primaria Via Veneto 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

Il Laboratorio di danza educativa permetterà a ogni bambino di acquisire, tramite le attività fisiche, 

le competenze non solo disciplinari, ma anche civiche e sociali. 

Pertanto, vengono stabiliti i seguenti obiettivi: 

- Imparare a collaborare con i compagni 

- Imparare a rispettare le regole stabilite 

- Migliorare il coordinamento fisico 

- Favorire l’inserimento del singolo nel gruppo 

- Collaborare per la realizzazione di un prodotto finale 

ATTIVITÀ 

Esercizi di riscaldamento tramite la musica 

Ascolto di brani musicali 

Espressione libera del corpo ispirata dai ritmi ascoltati 

Realizzazione di semplici coreografie 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

5 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

 

MODULO N. 3 

TITOLO 

Musica insieme 

TEMATICHE: Musica strumentale; 

canto corale 

Scuola Primaria Via Veneto 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

LABORATORIO DI PRATICA MUSICALE 
Le attività permetteranno di continuare a utilizzare i ricchi laboratori musicali ottenuti dalla scuola 

tramite i fondi europei. 

Nel precedente anno scolastico, grazie alla collaborazione gratuita di volontari, sono stati attivati 

due laboratori musicali che hanno suscitato l'interesse degli alunni permettendo loro di raggiungere 

eccellenti risultati in competizioni nazionali. 

OBIETTIVI 

a) Utilizzare la musica come strumento di espressione e comunicazione 

b) Imparare a gestire tecniche e materiali, suoni e silenzi 

c) Improvvisare in modo creativo brani musicali 

DESTINATARI 

Alunni del Plesso di Via Vittorio Veneto 

Gli alunni parteciperanno a manifestazioni pubbliche e/o competizioni. 

Per la realizzazione delle attività sarà coinvolto il Corpo Bandistico "Erasmo 

Marotta" di Randazzo (organizzazione di esibizioni pubbliche e manifestazioni) 
 

MODULO N. 4 

TITOLO 

Musica per crescere 

TEMATICHE: Musica strumentale; 

canto corale 

Scuola Primaria Crocitta 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

LABORATORIO DI PRATICA MUSICALE 

Le attività permetteranno di continuare a utilizzare i ricchi laboratori musicali ottenuti dalla scuola 

tramite i fondi europei. 

Nel precedente anno scolastico, grazie alla collaborazione gratuita di volontari, sono stati attivati 

due laboratori musicali che hanno suscitato l'interesse degli alunni permettendo loro di raggiungere 

eccellenti risultati in competizioni nazionali. 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

6 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

OBIETTIVI 

a) Utilizzare la musica come strumento di espressione e comunicazione 

b) Imparare a gestire tecniche e materiali, suoni e silenzi 

c) Improvvisare in modo creativo brani musicali 

DESTINATARI 

Alunni del Plesso Crocitta 

Gli alunni parteciperanno a manifestazioni pubbliche e/o competizioni. 

Per la realizzazione delle attività sarà coinvolto il Corpo Bandistico "Erasmo Marotta" di Randazzo 

(organizzazione di esibizioni pubbliche e manifestazioni) 
 

MODULO N. 5 

TITOLO 

Pupi viventi – Progetto 

in collaborazione 

con il Museo 

dell’Opera dei Pupi di 

Randazzo 

TEMATICHE: Arte; scrittura 

creativa; teatro 

Scuola Primaria Via Veneto 

Scuola Primaria Crocitta 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

Laboratorio extracurriculare per approfondire gli aspetti socio-culturali più importanti dell'Opera 

dei Pupi. I tradizionali codici vocali e gestuali dell’Opera dei Pupi saranno sperimentati dagli allievi 

attraverso 

l’esperienza dei “Pupi viventi”. Gli allievi vestiranno le armature e i costumi dei pupi per esibirsi in 

uno spettacolo finale per l'intera comunità locale. 

FINALITÀ 

- Valorizzare il patrimonio materiale e immateriale del proprio territorio 

- Collegare gli argomenti studiati al proprio contesto di vita 

- Favorire il successo scolastico e l’interesse per lo studio di tutti gli alunni 

- Creare forme di collaborazione positiva tra la scuola e il territorio 

- Conoscere la storia dell’Opera dei Pupi 

OBIETTIVI 

- Prendersi cura del patrimonio della propria Città 

- Valorizzare il nuovo Museo dell’Opera dei Pupi di Randazzo 

- Acquisire adeguate capacità di coordinamento dei movimenti del corpo 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

7 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

- Rappresentare testi utilizzando adeguate tecniche di recitazione 

- Realizzare video dei vari momenti laboratoriali e della rappresentazione teatrale finale 

- Usare adeguati supporti informatici e programmi per caricare i filmati su YOUTUBE, sul sito 

della scuola e sulla pagina facebook della scuola. 

Durante il percorso formativo sono previsti diversi incontri con le famiglie, con esperti esterni e con 

le Associazioni culturali locali. 

 

 

MODULO N. 6 

TITOLO 

Generazioni a 

confronto 

TEMATICHE: Modulo formativo per 

i genitori 

Genitori 

Sede: Via Veneto 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

Incontri con i genitori durante i quali saranno proposte attività laboratoriali riguardanti le seguenti 

tematiche: 

genitorialità, responsabilità dei genitori per l'istruzione dei figli, comunicazione, prevenzione di 

fenomeni di bullismo e cyberbullismo, collaborazione con la scuola. 

OBIETTIVI 

- Promuovere i valori della diversità intesa come occasione di confronto e arricchimento 

- Valorizzare il Patto di corresponsabilità educativa come principale tutela dei diritti degli studenti. 

- Favorire la navigazione protetta dei minori sul Web e la sicurezza informatica tramite adeguata 

informazione/formazione 

- Educare ad un utilizzo 'smart' dei social network 

- Condividere con i genitori le responsabilità della formazione dei bambini 

- Realizzare forme di collaborazione positiva scuola - famiglia. 

I genitori saranno coinvolti nella lettura e revisione dei principali documenti della scuola, 

elaborando proposte che saranno utilizzate per la revisione del Patto di corresponsabilità e del 

regolamento scolastico. 

COLLABORAZIONI 

- Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie: organizzazione di seminari sul valore delle 

regole e della legalità 

- APOLAB SCIENTIF SRL - Ente di formazione accreditato MIUR: piattaforma con materiale su 

bullismo e cyberbullismo aperta ai genitori 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

8 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

 

MODULO N. 7 

TITOLO 

Laboratorio di coding 

 

TEMATICHE: Potenziamento delle 

competenze di base 

Scuola Primaria Via Veneto 

 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

Il laboratorio di coding rappresenta occasione di arricchimento per gli alunni in relazione a: 

- obiettivi specifici di apprendimento 

- acquisizione di competenze trasversali 

- valorizzazione dei talenti 

- potenziamento delle capacità di attenzione, di concentrazione e di memoria. 

Obiettivi generali 

- Avviare gli alunni alla logica della programmazione 

- Utilizzare il programma SCRACH per la programmazione informatica attraverso i blocchi visivi 

- Acquisire la terminologia specifica attraverso la dimostrazione e l'elaborazione di mini attività di 

gioco sempre più complesse 

Obiettivi specifici 

- Favorire lo sviluppo della creatività 

- Avviare alla progettazione di algoritmi, producendo risultati visibili 

- Aiutare a padroneggiare la complessità 

- Sviluppare il ragionamento accurato e preciso 

Competenze trasversali agli apprendimenti 

I bambini impareranno, impareranno a fare e impareranno ad imparare. 

Durante le sessioni di lavoro la mobilitazione delle capacità logiche sarà sempre condizione 

imprescindibile nel formulare e applicare costrutti logici, nel consolidare la progettualità e il 

pensiero procedurale, nello sviluppare soluzioni ai percorsi. 

Il laboratorio di coding permetterà agli alunni coinvolti di acquisire le competenze chiave 

individuate in coerenza con le Raccomandazioni dell'Unione Europea. 

Collaborazione con l’Istituto "Archimede" di Catania 
 

MODULO N.8 

TITOLO 

Leggere … e non solo 

TEMATICHE: Potenziamento delle 

competenze di base 

Scuola Primaria Via Veneto 

 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

9 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

N. 1 TUTOR INTERNO da reperire tra il personale interno all’Istituto, in possesso dei requisiti 

previsti, per un monte ore 30. 

 

Il laboratorio mira a favorire un atteggiamento positivo nei confronti della lettura, coinvolgendo 

attivamente i bambini. 

Gli incontri saranno organizzati in base alle seguenti tematiche: l'amicizia, 

l'alimentazione, l'ambiente, la musica racconta la fiaba. 

Finalità educative e formative 

• Promuovere un atteggiamento positivo nei confronti della lettura 

• Favorire l'avvicinamento affettivo ed emozionale del bambino al libro 

• Fornire al bambino le competenze necessarie per realizzare un rapporto attivo, creativo e 

costruttivo con il libro 

• Educare all'ascolto e alla comunicazione con gli altri 

• Favorire l'accettazione e il rispetto delle altre culture considerate fonte di arricchimento 

• Favorire la capacità di riflettere su diverse tematiche 

Obiettivi 

• Trasmettere il piacere della lettura 

• Favorire una circolarità fra libro, mondo e costruzione della persona 

• Educare all'ascolto e alla convivenza 

• Scoprire il linguaggio visivo 

• Illustrare i valori della pace e della solidarietà, i diritti dei popoli, dell'uomo e del bambino 

attraverso le storie 

• Favorire gli scambi di idee fra lettori di età e di culture diverse 

• Creare materiali originali sperimentando tecniche diverse 

• Scoprire le risorse del territorio 

Organizzazione e articolazione delle attività: 

• Potenziamento della dotazione libraria della biblioteca scolastica della scuola elementare 

• Attivazione del prestito librario 

• Presentazione delle novità librarie della biblioteca scolastica 

• Lettura, da parte delle insegnanti, di libri scelti in base alle tematiche da trattare. 

Per ogni argomento saranno individuate delle specifiche letture, saranno organizzati laboratori 

creativi e saranno realizzati incontri con esperti. 

I e II incontro 

Lettura del libro “Storia di un gatto e del topo che diventò suo amico” di Luis Sepulveda. 

Laboratorio grafico-espressivo: i colori dell’amicizia. 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

10 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

Lavoro di gruppo: poesie sull'amicizia; elaborazione di un racconto. 

III e IV incontro 

Letture tratte dal libro “Mangia che ti racconto” 

Laboratorio di cucina con la collaborazione dell’Alberghiero dell’ E. Medi di Randazzo: una 

merenda tutta salute. 

Laboratorio espressivo: “Un cavolo a merenda” creazione di filastrocche sull’importanza di frutta e 

verdura nell’alimentazione. 

V e VI incontro 

Letture tratte dal libro “Raccontare gli alberi” di P. Valentinis e M. Evangelista 

Laboratorio espressivo: lettura per immagini, fantasticare e ipotizzare contenuti, confronto con la 

storia letta. 

Uscita didattica al Parco Sciarone con la collaborazione della Guardia forestale distaccamento di 

Randazzo. 

Attività grafico – espressiva con le foglie, elaborazione di una leggenda sulle betulle dell’Etna. 

VII - VIII e IX incontro 

La musica racconta la fiaba: lettura della fiaba musicale “Pierino e il lupo”, visione del cartone 

animato, lavoro per piccolo gruppo. 

Laboratorio musicale: elaborazione di una fiaba musicale inventata dai bambini con il supporto di 

un esperto. Elaborazione 

grafico-pittorica –musicale della fiaba inventata. 

X incontro: pubblicazione e-book e sistemazione libro pup up 

Risultato finale sarà la costruzione di un libro pup up e la pubblicazione in rete di une-book 

 

ART. 4 VALUTAZIONE 

Per la valutazione saranno usate le seguenti griglie 

 

TABELLA VALUTAZIONE TUTOR 

TITOLI 

MAX   30 punti 

5 x ogni titolo 

 

Competenze informatiche certificate 

 

CORSI DI FORMAZIONE 

E/O AGGIORNAMENTO  

(Durata minima 25 ore) 

MAX  10 punti 

Master, corsi di perfezionamento/aggiornamento 

universitari, pubblicazioni specifici per la tipologia 

dell’intervento nelle scuole di primo grado 

Corsi di formazione/aggiornamento, seminari specifici per 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

11 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

2 x ogni corso la tipologia dell’intervento nelle scuole di primo grado 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

(Durata minima 25 ore) 

MAX 10 punti 

2 x ogni esperienza 

Esperienze professionali specifiche nella scuole del primo 

ciclo 

Esperienze professionali e/o collaborazioni con Enti, 

Associazioni, Aziende pertinenti, Università specifiche per 

la tipologia dell’intervento nelle scuole di primo grado 

 

ART. 2 IMPORTO 
Il compenso orario massimo per le attività di Tutor (n. 30 ore) è stabilito in € 30,00 (trenta/00). Il 

corrispettivo pattuito si intenderà onnicomprensivo, ovvero al lordo di IRPEF, contributi 

previdenziali, IRAP, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale ed assicurativo presente e 

futuro, e di ogni altra ritenuta. Si precisa che il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale 

e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

Il personale sarà retribuito, per le ore effettivamente svolte, dopo l’erogazione delle specifiche 

risorse da parte dell’Autorità di gestione. 

 

 

ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

dovranno essere corredate da: 

- griglie di valutazione firmate 

- curriculum vitae  formato europeo firmato 

- documento di identità in corso di validità  

Tali documenti devono pervenire, entro le ore 12.00 del giorno 05 DICEMBRE 2017 presso la 

segreteria di questa Istituzione o tramite mail all’indirizzo ctee073005@istruzione.it 

 

ART. 4 CAUSE ESCLUSIONI  

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

2. Istanze non complete 

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4. Documento di identità scaduto o illeggibile  

 

ART. 5  PARTECIPAZIONE 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

12 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

Gli interessati possono produrre domanda per più corsi, ma al momento della stipula del contratto 

dovranno scegliere un solo incarico. 

Sarà necessario compilare una griglia per ogni figura professionale richiesta. Il Curriculum e il 

documento di identità possono anche essere in unica copia. 

 

ART. 6 COMPITI DEL TUTOR 

 

Il tutor collabora con l’esperto e con tutte le figure coinvolte nella realizzazione del Progetto 

(Dirigente Scolastico, Referente per la valutazione, DSGA,…). Nello specifico, 

 Rispetta il calendario stabilito 

 Predispone spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto;  

 Provvede allo spostamento, se necessario, degli alunni;  

 Si accerta alla fine del corso che gli alunni vengano prelevati dai rispettivi genitori;  

 Acquisisce agli atti del corso eventuali richieste di autorizzazione per uscite anticipate dalla 

lezione;  

Sulla piattaforma : 

- Completa la propria anagrafica  

- Profila i corsisti  

- Accerta l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo  

- Provvede alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione; 

- Registra le presenze dei corsisti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine della 

lezione  

- Cura, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nel sistema “gestione progetti 

PON”, dei dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle 

verifiche effettuate durante lo svolgimento dei corsi di formazione  

 Provvede all’emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista  

 Segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto;  

 Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

 Si interfaccia con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di 

competenza, accertando che l’intervento venga effettuato;  

 Mantiene il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;  

 Tiene conto di eventuali problematiche o necessità di ulteriore approfondimento degli 

alunni;  

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it


 

 

 

 

 

E-mail: ctee073005@istruzione.it PEC: ctee073005@pec.istruzione .it         Sito: www.cdrandazzo.gov.it 

 
Il Responsabile del Procedimento: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel: 095 921365 E-mail: ctee073005@istruzione.it 

 

13 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“DONLORENZO MILANI” 

Via V. Veneto, 4 - 95036 Randazzo (CT) 

Cod. Fisc. 83001210877- Cod. Mecc. CTEE073005 

Tel.  n°  095/ 921365 - Fax n° 095/923137 

 

 

Unione Europea Unione Europea Regione Siciliana 

 Predispone, in collaborazione con l’esperto, la programmazione giornaliera e dettagliata dei 

contenuti dell’intervento;  

 Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette;  

 A fine corso, monitora e tabula i dati relativi al rapporto iscrizioni/presenza e li invia al 

Dirigente Scolastico. 

 

ART. 7  SELEZIONE 

La selezione verrà effettuata da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico 

attraverso la comparazione dei curricula. 

Gli incarichi per ciascun modulo saranno attribuiti anche in presenza di una sola richiesta 

pervenuta. 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, 

per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle 

attività previste.  

 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Pagano 

 

Copia del presente bando e del modello di domanda viene pubblicata in data odierna all’albo on 

line e sul sito della scuola www.cdrandazzo.gov.it  

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rita Pagano     

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 

 

mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@pec.istruzione
http://www.cdrandazzo.gov.it/
mailto:ctee073005@istruzione.it
mailto:ctee073005@istruzione.it
http://www.cdrandazzo.gov.it/

